114  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.534  Segunda-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01941/2023-GAB/SEMAS, de 06.09.2023
Servidora: DANIELLE DE FREITAS DA SILVA FAYAL
Cargo: Gerente
Matrícula: 57176603/1
I – DESIGNAR, a servidora para responder pela Coordenadoria de Infraes-
trutura, Fauna, Aquicultura e Pesca - CINFAP, durante o impedimento da
titular ANA BEATRIZ MENDES AMARAL RAMOS, matrícula nº 5963792/2,
no período de 18/09/2023 a 21/09/2023.
PAE nº 2023/980974-CINFAP
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 984259
PORTARIA Nº 01940/2023-GAB/SEMAS, de 06.09.2023
Servidora: DANIELLE DE FREITAS DA SILVA FAYAL
Cargo: Gerente
Matrícula: 57176603/1
I – DESIGNAR, a servidora para responder pela Coordenadoria de Infraes-
trutura, Fauna, Aquicultura e Pesca - CINFAP, durante o impedimento da
titular ANA BEATRIZ MENDES AMARAL RAMOS, matrícula nº 5963792/2,
no período de 31/08/2023 a 01/09/2023.
PAE nº 2023/977536-CINFAP
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 984255
PORTARIA Nº 01944/2023-GAB/SEMAS, de 06.09.2023
Servidor: IAGO LOBÃO DOS ANJOS
Cargo: Gerente
Matrícula: 5920655/4
I – DESIGNAR, o servidor para responder pela Coordenação do Núcleo de
Controle Interno, durante o impedimento da titular IVONE DA CONCEI-
ÇÃO FERREIRA COELHO, matrícula nº 5455766/5, de férias no período de
04/09/2023 a 03/10/2023.
PAE nº 2023/1021724-GAB
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 984355

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 01937/2023 - SAGAT/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA 734, de 24
de abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril
de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n°
2023/764221 SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato Nº 060/2023,
celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa SUPER VENDAS COMÉRCIO
DE ALIMENTOSEIREL, os servidores: CELI ARAÚJO DO NASCIMENTO,
matricula. 5467497-6, como fiscal Titular e JOSÉ CRISTÓVÃO MOURÃO
NORONHA, matricula. 3252930-1, como fiscal Suplente, a contar da data
de assinatura do contrato.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios -
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 06 de setembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 983992

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO Nº 048/2023
PROCESSO PAE N° 2023/716011 - SEMAS/PA
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS/PA,
através de sua Ordenadora de Despesas, comunica aos interessados que
no ato da elaboração do Contrato nº 048/2023, celebrado com a empresa
PADRÃO SOLUÇÕES E SERVIÇOS (CNPJ 40.491.488/0001-11), publicado
no dia 29 de agosto de 2023, diário oficial nº 35.523, foram inseridas
informações equivocadas junto ao Contrato, conforme consta no PAE nº
2023/716011- SEMAS/PA, portanto:

Onde se lê:
CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO E SUA DESCRIÇÃO
2.2. DA DESCRIÇÃO DO OBJETO

MODELO
IPad Pro 2022

512GB 11”

Leia-se:
CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO E SUA DESCRIÇÃO
2.2. DA DESCRIÇÃO DO OBJETO

MODELO
IPad Pro -

A2378

Belém/PA, 06 de setembro de 2023
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 983781
ERRATA DA PORTARIA Nº 01919/2023-GAB/SEMAS DE
05/09/2023, PUBLICADA NO DOE Nº 35.532 DE 06/09/2023
ONDE SE LÊ: PORTARIA nº 1165/2023-DGAF/GAB/SEMAS de 10/07/2023,
publicado no DOE 35.466 de 11/07/2023
LEIA-SE:  PORTARIA nº 1476/2023-DGAF/GAB/SEMAS de 18/07/2023,
publicada no DOE 35.477 de 21/07/2023

Protocolo: 984054
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1781/2023 - GAB/SEMAS 22 DE AGOSTO DE 2023.
Objetivo: Dar apoio na Ação de Fiscalização Ambiental Integrada com os
órgãos que compõem a Força Estadual de Combate ao Desmatamento,
conforme de Decreto 551/2020. COMBATE AO DESMATAMENTO NO PARÁ
“OPERAÇÃO AMAZÔNIA VIVA – FASE 36”.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Pacajá, Novo Repartimento, Portel, Anapú, Senador José Porfírio
e Tucuruí/PA.
Período: 10/08 à 31/08/2023 – 21 e ½ diárias.
Servidores:
– 5599776 – SANDRO RIVELINO DA SILVA CASTRO – (Delegado De Polícia)
– 5205263 – ANA LÚCIA SOUSA PEREIRA – (Escrivã)
– 58659131 – CHARLES MUTRAN COSTA – (Investigador de Polícia Civil)
– 5876877 – ALEX SANDRO DA SILVA MOTA – (Investigador de Polícia Civil)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 977007
PORTARIA Nº 1884/2023 - GAB/SEMAS 01 DE SETEMBRO DE 2023.
Objetivo: Realizar vistoria técnica Prévia e Pós-Exploratória em PMFS.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Juruti/PA (Acesso por Santarém/PA).
Período: 13/09 à 16/09/2023 – 03 e ½ diárias.
Servidores:
– 57174821/ 2 – CARLOS VICTOR PEREIRA LEITÃO – (Técnico Em Gestão
De Meio Ambiente)
– 5954888/ 2 – PAULA FRANCYNETH NASCIMENTO SILVA DE MORAES –
(Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 981927
PORTARIA Nº 1859/2023 - GAB/SEMAS 30 DE AGOSTO DE 2023.
Objetivo: Realizar ações de fiscalização ambiental ordinária, na apuração
de denúncias de queimadas.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Moju/PA.
Período: 29/08 a 01/09/2023 – 03 e ½ diárias.
Servidores:
5954900/ 1- LYEGE VIEIRA DA CONCEICAO (Técnica Em Gestão De Meio Ambiente)
5954914/ 1- NATALIA RIBEIRO BASS (Técnica Em Gestão De Meio Ambiente)
5970474/ 1- TAIS CAROLINA DE OLIVEIRA ALCANTARA (Técnica Em Ges-
tão De Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 980670
PORTARIA Nº 1870/2023 - GAB/SEMAS 31 DE AGOSTO DE 2023.
Objetivo: Realizar vistoria técnica no Sistema de Abastecimento de Água
Setor Nova República e Estação de Tratamento de Esgoto localizados no
município de Santarém.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Santarém/PA.
Período: 13/09/2023 a 15/09/2023 – 02 e ½ diárias.
Servidoras:
5960954/ 2- LAYSE TEIXEIRA PINHEIRO (Técnica Em Gestão De Meio Ambiente)
5953128/ 1- ANDRESSA HILANA PEREIRA MERCES DA SILVA (Técnica Em
Gestão De Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 981855